REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
VIÇOSA DO CEARÁ  -  VIÇOSA-PREV

ATA DO  CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP

Aos 31(trinta e um) dias do mês de maio do ano de 2022 (dois mil e vinte dois), às 16;00
horas,  na  sala  de  reuniões  do  Viçosa-Prev,  aconteceu  a  174ª  Reunião  Ordinária  do
Conselho  Municipal  de  Previdência  –  CMP,  realizada  entre  os  membros  do Conselho
Municipal de Previdência e da Diretoria Executiva do Viçosa-Prev, para tratar de assuntos
de interesse do RPPS – Regime Próprio de Previdência Social do Município de Viçosa do
Ceará  durante  o  mês  anterior  (abril  de  2022),  sendo  deliberado  sobre  os  seguintes
assuntos da reunião: 1. Correspondências enviadas pelo Viçosa-Prev no mês de abril de
2022; 2. Reajuste de aposentados e pensionistas com direito a paridade e integralidade; 3
Envio de processos concessivos de aposentadorias ao Tribunal de Contas do Estado do
Ceará; 4. Ato de aposentadoria com registro indeferido pelo Tribunal de Contas do Estado
do Ceará;  5. Apresentação e apreciação do Relatório de Prestação de Contas do Viçosa-
Prev do na posição abril de 2022; 6. Situação da Compensação Previdenciária do mês de
abril de 2022; 7. Apresentação do Relatório Analítico de Investimentos do Viçosa-Prev na
posição abril  de 2022;  8.  Composição da Carteira de Investimentos do Viçosa-Prev do
mês  de  abril  e  2022;   9.  Pagamento  das  folhas  previdenciárias  de  aposentadorias  e
pensões por morte e da Diretoria Executiva do Viçosa-Prev do mês de abril de 2022; e 10.
Aplicações e Resgates feitos no mês de abril  de 2022 em fundos de investimentos do
mercado financeiro; 11. Reunião com novos aposentados(as); e 12. Regularidade no envio
dos  Demonstrativos   Previdenciários.  Iniciando  a  reunião,  a  Presidente  do  Conselho
Municipal  de  Previdência,  Sra.  Ana  Lúcia  Oliveira  Nascimento  abriu  os  trabalhos  da
reunião dando boas  vindas a  todos os  presentes  e  em seguida  pediu  para  o  Diretor
Executivo  do  Viçosa  –  Prev,  Sr.  José  Elias  Silva  de  Oliveira,  detalhar  a  pauta  a  ser
apreciada, discutida e votada na reunião. Inicialmente o mesmo cumprimentou a todos os
membros presentes na reunião e em seguida detalhou os seguintes assuntos:  Que foram
enviados  pelo  Viçosa  –  Prev  os  seguintes  memorandos:  Memorando  nº
049/2022/VIÇOSA-PREV,  de  05.04.22,  encaminhado  à  Secretaria  Municipal  de  Saúde
informando a quantidade de perícias médicas realizadas no mês de março de 2022 pelos
médicos  peritos  do  Município  de  Viçosa  do  Ceará;  Memorandos  nºs.  053  e
054/2022/VIÇOSA-PREV, de 13.04.22, encaminhados, respectivamente, ao Departamento
de Recursos Humanos e à Secretaria Municipal de Educação, comunicando a concessão
de Aposentadoria  por  Incapacidade em favor  da servidora pública municipal  Francisca
Araújo  Frota  Aragão,  ocupante  do  cargo  efetivo  de  Auxiliar  de  Serviços  Gerais;
Memorandos  nºs.  055  e  056/2022/VIÇOSA-PREV,  de  13.04.22,  encaminhados,
respectivamente,  à  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  ao  Departamento  de  Recursos
Humanos, comunicando a concessão de Aposentadoria Voluntária por Idade em favor da
servidora municipal Terezinha Moreira Magalhães, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
de  Serviços  Gerais;  Memorandos  nºs.  057  e  058/2022/VIÇOSA-PREV,  de  13.04.22,
encaminhados respectivamente, ao Departamento de Recursos Humanos e à Secretaria
Municipal de Educação, comunicando a concessão de Aposentadoria Voluntária Por Idade
em favor da servidora municipal Rita Lima de Vasconcelos, ocupante do cargo efetivo de
Professora Classe C;  Memorando nº 059/2022/VIÇOSA-PREV, de 18.04.22,  enviado à
Secretaria Geral de Administração do Município, contendo a lista de todos os benefícios
de auxílio-doença e salário-maternidade concedidos ou prorrogados até aquela data, para
inclusão em folha de pagamento da Prefeitura Municipal, por ser benefícios estatutários;

Memorando nº 061/2022/VIÇOSA-PREV, de 27.04.22, enviado à Central de Compras do
Município  solicitando  pesquisa  de  preços  para  futura  contratação  de  consultoria  e
assessoria na aplicação da legislação previdenciária no que se refere ao Regime Geral e
Regime Próprio  de  Previdência  Social,  suporte  na  análise  dos  benefícios  e  envio  do
Demonstrativo  de  Informações  Previdenciárias  de  Receitas  e  Despesas  –  DIPR;
Memorando nº 062/2022/VIÇOSA-PREV, de 27.05.22, enviado à Central de Compras do
Município,  solicitando  pesquisa  de  preços  para  futura  contratação  de  Empresa  para
Consultoria e Assessoria Atuarial para o Viçosa-Prev. Que foram enviados pelo Viçosa–
Prev os seguintes ofícios:  Ofício  nº 062/2022/VIÇOSA-PREV, de 04.04.22,  enviado ao
Banco  do  Brasil  Agência  de  Viçosa  do  Ceará,  solicitando  o  resgate  no  valor  de  R$
7.831,00 do fundo de investimentos BB IRF-M1 TP FIC RF PREVIDENCIÁRIO, conta nº
24.230-6(Taxa  de  Administração),  para  pagamento  de  despesas  administrativas  com
assessorias do Viçosa-Prev; Ofício nº 063/2022/VIÇOSA-PREV, de 08.04.22, enviado ao
Banco  do  Brasil  Agência  de  Viçosa  do  Ceará,  solicitando  o  resgate  no  valor  de  R$
1.260,87 do fundo de investimentos BB IRF-M1 TP FIC RF PREVIDENCIÁRIO, conta nº
24.230-6, para pagamento de despesas administrativas de taxa de água, energia elétrica e
telefone do prédio sede do Viçosa-Prev; Ofício nº 064/2022/VIÇOSA-PREV, de 12.04.22,
enviado ao Banco do Brasil Agência de Viçosa do Ceará, solicitando a aplicação no valor
de R$ 79.700,04 no fundo de investimentos BB IMA-B 5 TP FIC RF PREVIDENCIÁRIO,
conta nº 24.210-1(COMPREV), referente ao valor da Compensação Previdenciária do mês
de fevereiro de 2022 creditada pelo INSS em 07.04.22; Ofício nº 067/2022/VIÇOSA-PREV,
de  12.04.22,  enviado  ao  Banco  do  Brasil  Agência  de  Viçosa  do  Ceará,  solicitando  a
aplicação no valor de R$ 1.308.112,75 no fundo de investimentos BB IMA-B 5 TP FIC RF
PREVIDENCIÁRIO, conta nº 24.220-9, referente ao valor da arrecadação previdenciária
do mês de março de 2022; Ofício nº 074/2022/VIÇOSA-PREV, de 25.04.22, encaminhado
ao Banco do Brasil Agência de Viçosa do Ceará, solicitando o resgate no valor de R$
568.231,32 do fundo de investimentos BB IRF-M1 TP FIC RF PREVIDENCIÁRIO, conta nº
24.220-9, para pagamento dos benefícios previdenciários de aposentadoria e pensão por
morte  do  mês  de  abril  de  2022  e  o  resgate  no  valor  de  R$  14.499,95  do  fundo  de
investimentos  BB  IRF-M1  TP  FIC  RF  PREVIDENCIÁRIO,  conta  nº  24.230-6,  para
pagamento  da  folha  da  Diretoria  do  Viçosa-Prev  do  mês  de  abril  de  2022;  Ofício  nº
078/2022/VIÇOSA-PREV, de 28.04.22, solicitando o resgate no valor de R$ 14.275,18 do
fundo de investimentos BB IRF-M1 TP FIC RF PREVIDENCIÁRIO, conta nº 24.230-6, para
pagamento de despesas com assessorias administrativas e locação de software do mês
de abril de 2022; Que em abril de 2022 foram reajustados os benefícios de 88 (oitenta e
oito)  aposentados  e  02  (dois)  pensionistas  com  direito  ao  reajuste  pelo  critério  de
paridade.  O reajuste  foi  retroativo  a  1º  (primeiro)  de  janeiro  de  2022,  sendo 01 (um)
aposentado no cargo de motorista  categoria  D com reajuste  de 11%, conforme a  Lei
Municipal nº 775/2022 e 87 (oitenta e sete) no cargo de professor e 02 (dois) pensionistas
com reajuste de 33,24%, conforme a Lei Municipal nº 776/2022. A diferença salarial de
janeiro a março de 2022 dos benefícios de aposentadoria foi  de R$ 151.913,91 e das
pensões  por  morte  foi  de  R$  3.461,10.  Foram  enviados  os  ofícios  nºs.  068,  069  e
070/2022/VIÇOSA-PREV, de 19.04.22 ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará, com os
processos  de  Aposentadorias  por  Idade  das  servidoras  municipais:  Terezinha  Moreira
Magalhães,  ocupante  do  cargo  efetivo  de  Auxiliar  de  Serviços  Gerais;  Rita  Lima  de
Vasconcelos,  ocupante  do  cargo  de  Professora  Classe  “C”  e  Francisca  Araújo  Frota
Aragão,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de  Serviços  Gerais.  Foi  enviado  o  Ofício  nº
073/2022  de  25.04.22  à  ex  servidora  pública  municipal  Maria  Veras  da  Silva  Santos
comunicando o indeferimento do seu registro de aposentadoria pela Segunda Câmara
Virtual  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  do  Ceará.  Dando  continuidade  o  mesmo
apresentou ao Conselho Municipal de Previdência o relatório de prestação de contas do
RPPS na posição abril de 2022, o qual, é composto pelos seguintes itens: Posição dos
Investimentos;  Receitas  e  Despesas  Orçamentárias;  Quantidade  de  aposentadorias  e
pensões por morte; Origem de aplicações de recursos e saldo das contas bancárias na

posição  30.04.2022.  Continuando  ele  informa  que  de  acordo  com  o  relatório  de
compensação  previdenciária  na  posição  abril  de  2022,  na  condição  de  solicitante,  o
Viçosa-Prev possui 34 (trinta e quatro) processos aguardando análise, 06 (seis) processos
compensados e o total de 98 (noventa e oito) processos em compensação; Que o Viçosa-
Prev possui o valor total a receber de R$ 79.609,63 a ser creditado pelo INSS no 5º dia útil
do mês de junho de 2022, referente a 98 (noventa e oito) processos em compensação. Ele
informa que de acordo com o relatório analítico de investimentos, o Viçosa-Prev fechou no
mês  de  abril  de  2022  com  o  valor  de  R$  140.584.021,67 aplicados  em  fundos  de
investimentos,  sendo:  R$ 130.884.013,59 (93,10%),  aplicados no segmento  de Renda
Fixa,  R$  4.037.260,16  (2,87%)  aplicados  no  segmento  de  Renda  Variável  e  R$
5.662.747,92  (4,03%)  aplicados  em fundos estruturados,  tudo conforme a  Política  DE
Investimentos  e  Resolução  CMN  nº  4.963/2021;  Que  os  recursos  do  RPPS  estão
distribuídos nas seguintes instituições financeiras: R$ 97.474.681,13 junto ao Banco do
Brasil,  BB  Gestão  de  Recursos  DTVM,  representando  69,34%  da  carteira;  R$
21.985.076,34 junto a Caixa Econômica Federal, representando 15,64% da carteira; e R$
21.124.264,20 junto ao Banco do Nordeste do Brasil, representando 15,03% da carteira;
Que as aplicações financeiras do Viçosa-Prev apresentaram retorno positivo de 0,64% no
mês de abril  de 2022,  correspondente ao valor de R$ 894.974,72; Que a Renda Fixa
conseguiu rentabilizar positivamente no mês de abril, com maior destaque para os índices
mais conservadores, como IRF-M1, CDI, IDKA IPCA 2A e IMA-B 5. Que na posição abril
de 2022, o Viçosa-Prev fechou sua carteira da investimentos da seguinte forma: I. Fundos
de Investimento aplicados no Banco do Brasil S.A., Agência de Viçosa do Ceará: 1. BB
ALOCAÇÃO  ATIVA  TP  FIC  RF  PREVIDENCIÁRIO,  saldo  em  29.04.22,  valor  R$
24.236.984,37, retorno no mês 0,52%; 2. BB IDKA 2 TP FIC RF PREVIDENCIÁRIO, saldo
em 29.04.22, valor R$ 25.437.255,97, retorno no mês 1,48%; 3. BB IMA-B 5 TP FIC RF
PREVIDENCIÁRIO, saldo em 29.04.22, valor R$  24.001.456,75 retorno no mês 1,50%; 4.
BB IRF-M1 TP FIC RF PREVIDENCIÁRIO, saldo em 29.04.22, saldo R$ 18.342.876,59,
retorno no mês 0,70%; 5. BB FLUXO FIC RF SIMPLES PREVIDENCIÁRIO, saldo em
29.04.22,  valor  R$  1.979.972,96,  retorno  no  mês  0,12%;  6.  BB  FI  MULTIMERCADO
PREVIDENCIÁRIO, saldo em 29.04.22, valor R$ 2.496.810,00, retorno no mês 0,73%; 7.
BB  MULTISETORIAL QUANTITATIVO  FIC  AÇÕES,   saldo  em  29.04.22,   valor   R$
979.324,49,  retorno  no  mês -8,02%. II. Fundos de Investimentos aplicados no Banco do
Nordeste  do  Brasil  S.A.  Agência  de  Viçosa  do  Ceará;  1.  BNB  RPPS  TP  FIC  RF
PREVIDENCIÁRIO, saldo em 29.04.22, valor R$ 20.011.057,24, retorno no mês 0,86%; 2.
BNB  SOBERANO  FI  RENDA  FIXA  PREVIDENCIÁRIO,  saldo  29.04.22,  valor  R$
1.113.206,96,  retorno no mês 0,72%. III.  Fundos de Investimentos aplicados na Caixa
Econômica  Federal  Agência  de  Tianguá  Ceará:  1.  CAIXA  BRASIL  GESTÃO
ESTRATÉGICA FIC RF PREVIDENCIÁRIO, saldo em 29.04.22, valor R$ 15.761.202,75,
retorno no mês 0,91%; 2. CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES, saldo em 29.04.22,
valor R$ 3.057.935,67, retorno no mês -8,34%; CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO RF
LONGO PRAZO, saldo em 29.04.22, valor R$ 3.165.937,92, retorno no mês -2,17%.  Foi
efetuado  em  25.04.22,  o  pagamento  das  folhas  dos  benefícios  previdenciários  de
aposentadoria e pensão por morte do Viçosa – Prev no valor de R$ 568.231,32, conta nº
24.220-9 e, na mesma data foi feito o pagamento da folha da Diretoria do Viçosa – Prev no
valor de R$ 14.499,95, conta nº 24.230-6, referentes ao mês de abril de 2022. Aplicações
e Resgates feitos no mês de abril de 2022 na Carteira de Investimentos do Viçosa – Prev,
em fundos de investimentos do Mercado Financeiro. Aplicações realizadas em abril: 1. BB
IMA-B 5 FIC RF LP PREVIDENCIÁRIO, aplicado dia 12.04.22, valor R$ 79.700,04, conta
nº 24.210-1, referente ao valor  da Compensação Previdenciária de fevereiro  de 2022,
creditada pelo INSS em 07.04.22; 2. BB IMA-B 5 FIC RF LP PREVIDENCIÁRIO, aplicado
dia 12.04.22, valor R$ 1.308.112,75, conta nº 24.220-9, referente ao saldo da arrecadação
previdenciária do mês de março de 2022. Resgates realizados em abril: 1. BB IRF-M 1
TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, resgatado dia 04.04.22, valor
R$  7.831,00,  conta  nº  24.230-6,  para  pagamento  de  despesas  administrativas  de

assessorias  do  Viçosa-Prev,  referente  a  março  de  2022;  2.  BB  IRF-M  1  TÍTULOS
PÚBLICOS  FIC  RENDA FIXA  PREVIDENCIÁRIO,  resgatado  dia  08.04.22,  valor  R$
1.260,87, conta nº 24.230-6, para pagamento de despesas administrativas do Viçosa-Prev
de faturas de água, energia elétrica e telefone, referentes ao mês de março de 2022; 3. BB
IRF-M  1  TÍTULOS  PÚBLICOS  FIC  RENDA FIXA  PREVIDENCIÁRIO,  resgatado  dia
25.04.22, valor R$ 14.499,95, conta nº 24.230-6, para pagamento da folha da Diretoria do
Viçosa-Prev referente ao mês de abril de 2022; 4. BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC
RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, resgatado dia 25.04.22, valor R$ 568.231,32, conta nº
24.220-9, para pagamento das folhas dos benefícios previdenciários de aposentadoria e
pensão por morte do Viçosa-Prev, referente ao mês de abril e reajuste de janeiro a abril de
2022,  sendo  o  total  de  R$:  55.918,21,  referente  a  folha  de  45  pensionistas  e  R$:
512.313,11 referente a folha de 216 aposentados; 5. BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS
FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, resgatado dia 28.04.22, valor R$ 14.275,18, conta
nº  24.230-6,  para  pagamento  de  despesas  administrativas  do  Viçosa-Prev  com
assessorias e softwares, referente ao mês de abril de 2022; Que como  uma das ações
previstas no Planejamento Estratégico 2021-2022 do Regime Próprio de Previdência do
Município de Viçosa do Ceará, aconteceu em abril de 2022, na sede do Viçosa-Prev um
encontro  entre  a  Diretoria  Executiva  do  Viçosa-Prev  e  um  grupo  de  professoras
aposentadas,  oportunidade em que foram esclarecidas várias dúvidas relacionadas ao
momento pós aposentadoria e sobre a gestão do RPPS. Em seguida o mesmo apresentou
aos membros do conselho, através de consulta ao Sistema CADPREV, a regularidade no
envio dos demonstrativos previdenciários, tais como: o Demonstrativo das Aplicações e
Investimentos dos Recursos-DAIR e o Demonstrativo de Informações Previdenciárias e
Repasses  –  DIPR,  os  quais  se  encontram rigorosamente  em dias  junto  à  Secretaria
Nacional de Previdência. Ao final da reunião, todos os assuntos colocados em pauta foram
votados e aprovados por unanimidade dos membros presentes. Nada mais havendo a
tratar nesta reunião eu, Danilo Martins Oliveira, secretário, lavrei a presente ata que vai
assinada por mim e por todos os presentes. Viçosa do Ceará, 31 de maio de 2022.  A
presente ata é uma cópia fiel da que foi lavrada em livro próprio..